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� Co nového
Milí čtenáři,

skončil čas dovolených, děti se vrátily do školních lavic a i my ostatní se postupně dostáváme do pravidel-
ného ročního rytmu. 

Tento měsíc začal opravdu hekticky a to největší letošní městskou akcí. Informace o hýbajícím se městě 
naleznete uvnitř čísla. Chtěl bych zde zmínit, že město uspořádáním Města v pohybu nechtělo jen pro-
pagovat sport a pohyb obecně, ale také pomoci místním klubům v jejich pravidelných náborech nových, 
hlavně nejmenších členů. Víme totiž, jak složité je nejmladší generaci dostat od televizí či počítačů. Získali 
jsme také dost nových podnětů, a tak už například víme, že uspořádat cyklojízdu za policejním autem 
pouze jednou za tři roky by byla škoda. 

A ani další městské akce na sebe nedaly dlouho čekat. Za sebou již máme Brodivadelní festival, Dětský 
branný den či Zvonečkové posvícení. Také k nám na konci prázdnin mimořádně přijela pouť a její umístění 
v areálu cukrovaru jistě stojí za zamyšlení. Jedny houpačky odjely a už přijíždějí další. Obležené náměstí 
nám neomylně zvěstuje blížící se posvícení.

Ale nebudou to jediné atrakce, na které se můžete v Českém Brodě těšit.  Na Kutilku koncem září zavítá 
fotbalový cirkus pod názvem Amfora, kde do meruny kopou různí známí lidé. Přijďte se poslední zářijovou 
neděli podívat, jak proti nim obstojí Českobroďáci.

Začátkem října bude kulturnímu obecenstvu představena budova bývalého kina s nově zrekonstruovaným 
multifunkčním sálem pod názvem Nový svět. V zahajovacím týdnu 30. 9. – 6. 10. se vám představí násle-
dující divadelní a hudební soubory: Neřež trio, Blue Effect, Buchty a loutky, taneční skupina Rasputin, di-
vadlo TY-JÁ-TR a bejbypanková skupina Kašpárek v rohlíku. Dramaturgicky se připravuje celá příští sezóna 
v kině, tedy pardon, v Novém světě a myslím, že se opravdu máte na co těšit. Na městě se nyní pracuje 
i na projektu na zateplení budovy kina a opravy jeho fasády. V příštím roce by tak mohl v okolí nádraží 
prokouknout další dům a zase o kousek zpříjemnit celé prostranství.

Přeji vám hezké prožití babího léta. Zároveň vás zvu na městské webové stránky www.cesbrod.cz, které 
brzy dostanou nový kabát či nově zprovozněný profil na sociální síti Facebook Město Český Brod, kde se 
dozvíte podrobnosti o proběhlých či plánovaných akcích ve městě.

Jakub Nekolný



�Z města
Zastupitelstvo města bude schvalovat rozpočto-
vé opatření č. 3 k rozpočtu města, které reaguje 
na skutečný vývoj příjmů a skutečně obdržené 
dotace a jejich účelové použití i na výdajové 
straně. Provozní výdaje se navyšují v položce 
osobních výdajů zaměstnanců úřadu, které se 
po dobu posledních dvou let neměnily, u měst-
ské policie související s přijetím dalšího strážní-
ka. Příjmy a výdaje se celkově snižují o necelé 
čtyři milióny a schodek rozpočtu se nemění.

Město vyhlásilo nové výzvy na podporu rekon-
strukcí fasád a na podporu investičních výdajů 
neziskových organizací více na www.cesbrod.cz

V kině již pracovníci prodloužili jeviště a instalo-
vali divadelní techniku. Nyní se instaluje ozvučení, 
osvětlení a projekční technika. Práce by měly být 
hotovy do konce září a v prvním říjnovém týdnu 
bude nové „kino“ otevřeno několika kulturními 
pořady. Sledujte další informace z města.

Město nabízí k prodeji tři byty ve věžáku č. p. 
1256 v Palackého ulici o velikosti 1+1 a 42 m², 
formou obálkové metody s minimální cenou 900 
tisíc Kč. V případě vašeho zájmu žádejte další in-
formace na odboru rozvoje u paní E. Suchano-
vé na e-mailu: suchanova@cesbrod.cz nebo na 
tel. 321 612 153.

Katastrální úřad v Kolíně připravuje výběrové ří-
zení na zhotovitele nové polní cesty P8 spojující 
Český Brod a Štolmíř, která by měla být vybudo-
vána v příštím roce.

Obchodní centrum JTH zahájilo stavbu nové pro-
dejny KIK v ulici Jana Kouly vedle prodejny V+T 
MAT.

V průběhu září dojde k předání „staveniště“ 
a uskuteční se první kontrolní den projektu 
„Zlepšení mikroklimatických podmínek a revita-
lizace zeleně města Český Brod“. S největší prav-
děpodobností budou v podzimních měsících 
provedeny hlavně údržbové práce spočívající 
v ořezech a vazbách stromů. Nové stromy se bu-
dou vysazovat hlavně na jaře příštího roku.

Rada města schválila výši parkovného na novém 
parkovišti P+R do 24 hodin zdarma a za každých 
dalších započatých 24 hodin 100,- Kč.

Rada města schválila dodatek ke smlouvě o dí-
lo na pořízení územního plánu a tak práce na 
územním plánu mohou pokračovat. Dodatek 
řeší navýšení nákladů spojené s peticí občanů 
a následným rozhodnutím zastupitelstva zamít-
nutým severozápadním obchvatem města.

Rada města řešila jedno odvolání proti výběru 
zhotovitele zateplení školní jídelny a odstoupení 
vítězné firmy z výběrového řízení na zateplení 
a výměnu oken Mateřské školy Sokolská. Od-
volání bylo vyhověno a znovu probíhá hodno-
cení. V případě Sokolské byla osloven uchazeč 
s druhou nejvýhodnější nabídkou. Po podpisu 
smlouvy o dílo bude okamžitě předáno staveniš-
tě a práce mohou začít. 

Usnesením krajského i městského zastupitelstva 
se podařilo přesunout účel dotace z krajského 
rozpočtu ve výši 2 miliony Kč z parkoviště P+R na 
dopravní terminál a tím umožnit její čerpání na 
úpravy prostranství v okolí nádraží.

Technické služby pořídí nový kontejnerový vůz.

Město zprovoznilo své stránky na Facebooku, 
kde najdete fotogalerie z městských akcí a další 
aktuality. Odkaz je na webových stránkách měs-
ta www.cesbrod.cz.



� Co nového
Brody v Brodě 2013

Snad každého potěší, když někdo umí! Stoprocentně to platí o partě nadšených fotografů z Havlíčkova 
Brodu, kteří se léta schází a hlavně na sobě pilně pracují v místním Fotostředisku. Když přišli s myšlenkou 
uspořádat širší soutěž fotografů, nebylo už daleko k novému pozdvižení na sklonku minulého století zapo-
čaté spolupráce Brodů. Vedení pěti Brodů jejich nápad uvítalo a podpořilo.

Od 15. dubna do 20. července 2013 shromáždili 
391 fotografií od 73 autorů ve dvou kategoriích: 
Krásy města a Život ve městě. Do obou mohl au-
tor přihlásit nejvýše 4 díla. Podmínkou však bylo, 
že dílo vznikne v některém z Brodů. Zájem o první 
ročník fotosoutěže překvapil jak pořadatele, tak 
porotu složenou z fotografů jednotlivých pořa-
datelských měst (nás reprezentoval mladý talent 
Leoš Velenský) a předsedy, známého kolínského 
fotografa Josefa Čáslavy. 

Ve čtvrtek 8. srpna porotci vybrali vítězné fotogra-
fie. Po třech z obou kategorií a každý zástupce ještě 
nejlepší dílo z „vlastního“ Brodu. Protože kvalitních 
děl se sešlo skutečně hodně, v každé kategorii bylo 
nakonec uděleno ještě čestné uznání. Více jak tři-
cet fotografií pak vybrali k uspořádání výstavy, jež 
bude mít putovní charakter, a téměř šedesát do 
krásného katalogu.

Na sobotu 7. září dostali zástupci Brodů pozvání na 
slavnostní předání cen vítězům fotosoutěže a ver-
nisáž výstavy do Havlíčkova Brodu. Vlídné přijetí 
vedením města v čele se starostou Janem Teclem 
i pohodové posezení ve stylové radniční hospůdce 

v historickém podzemí daly prostor k výměně zku-
šeností z aktuálního života jednotlivých měst i ke 
spřádání plánů do budoucna. Všichni jsme ocenili 
nápad havlíčkobrodských a ujistili se navzájem, že 
by nemělo zůstat jen u fotosoutěže. Každé z pěti 
měst se má čím pochlubit, čím druhé inspirovat. 
Přemýšlejme také, co by mohlo na ostatní Broďáky 
zabrat. Nohejbalový turnaj, hon na Široka či jiné 
skautské soutěžení nebo přehlídka divadelních, 
pěveckých či hudebních tělísek?

Ačkoli na stupně vítězů se nikdo z českobrodských 
fotografů nevešel, rád jsem předal ocenění za nej-
lepší fotografii našeho města Janě Králové za dílo 
Nedělní ulice. Do katalogu pronikla ještě s dvěma 
dalšími: Široký a Bystrozraký a Podivuhodný případ 
Benjamina Buttona. S českobrodskou tématikou se 
v katalogu dále objevily snímky V altánu od Moniky 
Břichnáčové, Každý podle svého gusta Ivana Ma-
kovce a Já ti babi rozumím od Jaroslava Kadlece. 
Z Havlíčkova Brodu výstava zavítá počátkem listo-
padu do Železného Brodu a na počátku roku 2014 
se na ni můžeme podívat v naší galerii Šatlava.

Aleš Kašpar



�Co nového
Stejný Zpravodaj a nový zpracovatel?

Jistě si všichni pamatujete, když Vám v lednu 2012 dorazil do schránek nový Českobrodský zpravodaj. Vě-
říme, že nový formát A5, grafická podoba, plnobarevný tisk a rozmanitější obsah byly pro čtenáře příjem-
nou změnou. Měsíčník bude vycházet v této podobě i nadále, pouze se změnil o prázdninách zpracovatel. 
Proč? Vezmu to popořadě.

Předpokladem výběrového řízení, které bylo vy-
hlášeno 1. prosince 2011, byla nová koncepce za-
ručující navýšení počtu výtisků na 3000 ks, distri-
buce zdarma do všech schránek v Českém Brodě, 
Štolmíři, Liblicích a Zahradách, ale zároveň snížení 
městské roční dotace na vydávání Zpravodaje.

Základním hodnotícím kritériem výběrového řízení 
byla nejnižší nabídková cena. Ve stanoveném ter-
mínu dorazily čtyři nabídky, z nichž komise vybrala 
tu nejvýhodnější - pana Jaroslava Hora.

Spolupráce probíhala celý rok ku prospěchu obou 
smluvně zavázaných stran i čtenářů. Nicméně jeli-
kož bylo výběrové řízení vypsáno pouze na dobu 
určitou a dodavatel již nebyl schopen garantovat 
původně vysoutěženou cenu, vyhlásilo město nové 
výběrové řízení.

V červenci 2013 tedy město vyhlásilo nové výběro-
vé řízení na pravidelné služby související s přípra-
vou vydávání měsíčníku. Do řízení se přihlásilo 6 
zájemců, z nichž komise vybrala tu nejvýhodnější 
nabídku od firmy Profi-tisk group s.r.o.

Firma nabídla, v porovnání s ostatními zúčastněný-
mi, poměrně nízkou nabídkovou cenu. Firma totiž 
zaměstnává více než 50 % osob zdravotně posti-
žených a tudíž má s ohledem na zdravotní politiku 
státu nižší mzdové náklady, neboť pobírá dotace.

Tento Zpravodaj, který právě čtete, je již druhým 
vydáním, na kterém jsme pracovali s novým do-
davatelem. Myslím si, že většina z Vás ani nepo-
střehla, že má měsíčník nového zpracovatele a to 
je dobře.

Naším cílem je i nadále do Vašich schránek přinášet 
nadstandartní, kvalitní a čtivý Zpravodaj. Pište nám 
i nadále zajímavé články, foťte akce a kritizujte dění 
ve městě... od toho je tu Českobrodský zpravodaj, 
již 53 let v tisku.

Kristýna Šílová, PR manažerka



� Co nového

Změny, změny a zase změny! Ano, opět nějaké změny, které jistě vyvolaly alespoň u někoho nějaké ty „váš-
ně“. Proč se něco mění a proč zrovna tohle a zrovna takhle? Je to dobře? Kdo si to vymyslel a proč?

Zkusme se každý pozastavit v každodenním shonu 
a společně popřemýšlet, proč ty změny vlastně 
jsou a komu vlastně pomůžou? Určitě není správné 
hned začít nadávat a lamentovat, co to zase vymys-
leli… Rozhodně nikdy nebylo, není a nebude cílem 
města někomu škodit. Naopak, všechny změny se 
snažíme dělat pro zlepšení bezpečnosti a zklidnění 
dopravy ve městě. 

Každé začátky jsou těžké a ne vždy snadno přijatel-
né. O tom ví své i další města, která jsou v tomto 
pohledu již za zavedenými změnami a s odstupem 
času už vnímají přínosy. Prvním průkopníkem bylo 
asi město Slaný, postupně se přidávala další města, 
jako Votice, Vlašim, Kladno, Velké Meziříčí, některé 
části Prahy a naposledy to byly Říčany u Prahy. Jak 
je vidět, město Český Brod určitě není „dětským 
hřištěm“ ani „pokusným králíkem“. Snažíme se 
čerpat zkušenosti i z jiných měst, kde se zavedené 
změny osvědčily. 

A proč zrovna na náměstí? Jak všichni jistě víte, 
na náměstí je tzv. ZÓNA 30, tzn. omezení rychlosti 
a současně umožnění chodcům přecházet v zóně 
prakticky kdekoli. Přechody pro chodce nejsou tak 
úplně potřeba, ale zatím jsme je zachovali. V zó-

nách se doporučuje plošné zklidňování dopravy 
právě zaváděním pravidla pravé ruky - přednosti 
zprava. Vedle výhody zklidňujícího prvku je i prvek 
finanční a estetický. 

Určitě nikdo nechceme mít z náměstí rychlodráhu 
nebo tranzit. Ono se totiž rychleji jezdí po křižovatce, 
kde je předost v jízdě upravena dopravní značkou, 
než po křižovatce, kde je potřeba zpomalit a podí-
vat se, zda něco nejede z pravé strany. Sledováním 
křižovatek nerozlišených značkami bylo zjištěno, že 
řidiči nejenže zpomalí, kouknou se doprava, ale ve 
většině případů i doleva. Prostě jezdí pomaleji a vzá-
jemně se respektují, třeba i s chodci nebo cyklisty. 

Je to do určité míry omezení „komfortu“ průjezdu 
náměstím, které bohužel svádělo a svádí k rychlejší 
jízdě. Nikomu z nás se nelíbí omezení, zastavování 
a rozjíždění. Když jedu JÁ, tak chci projet, protože 
chvátám, tak proč mám zastavovat a rozhlížet se, 
to hrozně zdržuje! Právě proto, že jsem v zóně, na 
náměstí, protože jsou tu cyklisti a chodci… Věříme, 
že přednost zprava i ostatní změny přispějí ke zlep-
šení dopravní situace v našem městě. 

Jan Pohůnek, vedoucí odboru dopravy

PROJEKT 72 hodin – Ruku na to!
Kdykoliv během 10. - 13. října se dobrovolníci po celém Česku pustí do aktivit, které pomohou druhým, přírodě či 
jejich okolí. Výsledkem bude mnoho úsměvů, radosti a dobrý pocit z vykonané práce. Cílem projektu je zapojit co 
nejvíce mladých lidí a ukázat jim, že stačí málo, aby dokázali mnoho! Přesvědčit je, že jsou sami schopni změnit věci, 
které se jim nelíbí. Projekt je určen dětem i rodičům, mladým lidem, neziskovým organizacím, skupinám, jednotliv-
cům, zkrátka všem, kteří podporují myšlenku dobrovolnictví. Více informací na www.psohlavci14.cz.

Zase něco jinak!
Proč přednost zprava?



�Co nového
Máme efektivní úřad?
Tuto otázku jsem zaslechl na zářijovém jednání finančního výboru v souvislosti s ukončením Projektu zvý-
šení kvality a efektivity MÚ Český Brod a přechodem do etapy udržitelnosti. Nemáte? Pak už sepisujte 
rezignační dopis!

Po třech letech realizace projektu nabízím malé 
ohlédnutí. Máme efektivní úřad? Jsme na dobré 
cestě. Práce úřadu je nyní více orientovaná na kva-
litu a úřad znatelně rozšířil spektrum služeb - svoji 
kapacitu. Projekt se věnoval pěti oblastem: Proces-
nímu řízení, Projektovému řízení, Strategickému 
plánování, Vzdělávání a Ekonomickým procesům. 
Spoluvytvářeli jsme metodické základy aktivit, kte-
ré postupně „oživujeme“.

Během aktivity procesní řízení vznikly pro agendy 
vykonávané naším úřadem tzv. procesní karty. Po-
pisují, jaké dokumenty do procesů vstupují, které 
výstupy vznikají po jejich zpracování, kdo garantuje 
jejich kvalitu atd. Když nám někde zadrhává komu-
nikace či není jasně stanovená zodpovědnost, mů-
žeme procesy rozložit dle metodiky až na úroveň 
činností. Klienti úřadu pro lepší orientaci ve služ-
bách úřadu zajisté uvítají „mapu“ životních situací. 
Její dostupnější a přehlednější formu připravujeme 
pro nový web města. 

Největší důraz jsme od počátku dávali na zlepšení 
projektového řízení. Počty i kvalita připravených 
i realizovaných projektů města zjevně dokazují 
správnost tohoto kroku. I městem zřizované or-
ganizace (školy, technické služby, knihovna, Anna) 

hojně využívají podporu naší projektové kanceláře. 
Máme aktualizovaný strategický plán, který pravi-
delně konkretizujeme do plánů akčních. Snažíme 
se o to, aby projekty a aktivity města zde uvedené 
byly kryté prostředky v sestavovaném rozpočtu 
a rozpočtovém výhledu a nešlo o pouhé „malování 
vzdušných zámků“.

Příjemným překvapením byly semináře. Sadu kur-
zů se podařilo vyladit s přáním absolventů i cíli pro-
jektu. Vedle své práce strávilo v nově vybudované 
učebně úřadu mimořádné množství úředníků velký 
počet hodin.

Důkladné analýze jsme podrobili Ekonomické pro-
cesy města. Výstupy směřovaly do oblastí zpře-
hlednění systému účetnictví a rozpočtování města, 
lepší správy majetku města a jasnějšího nastavení 
kontrolních procesů. Doporučení z těchto výstupů 
vedení města začalo projednávat jak s jejich ředi-
teli, tak s vedoucími pracovníky úřadu. Ustavují se 
pracovní týmy, které budou zodpovědné za udr-
žitelnost zmíněných klíčových aktivit a tak věřím, 
že z nastoupené cesty ke kvalitě a efektivitě neu-
stoupíme.

Ing. Aleš Kašpar, tajemník MěÚ



� Co nového

Pojďme bavit „Svět“!

V prvním týdnu měsíci října budeme slavnostně otevírat nově zrekonstruovaný sál v kině Svět. Při této 
příležitosti, v týdnu od 30. září do 6. října, v kině vystoupí hudební skupiny a divadelní soubory, amatéři 
i profesionálové. Přijďte, bude to super!

Tímto týdnem nabídka nekončí, v listopadu se mů-
žete těšit na divadelní hru „Apartmá v hotelu Plaza“, 
nejúspěšnějšího amerického dramatika posledních 
čtyřiceti let, Neila Simona. Nastudovanou komedii 
předvede Východočeské divadlo Pardubice, které 
sklízí úspěchy nejen na domovské scéně, ale i na 
zájezdech či festivalech po celé ČR i v zahraničí.

Na listopad zveme školy na již osvědčený vzděláva-
cí pořad „Svět kolem nás“ a všechny děti na pohád-
ku „Vánoční kabaret“ nastudovanou divadélkem 
Androméda. Nabídka pokračuje dále pohádkou 

„Ženich pro čertici“, kterou nastudoval ochotnický 
divadelní soubor Jiří z Poděbrad. A na závěr sezóny 
Vám nabídneme Vánoční koncert v podání Spiri-
tuál Kvintetu a pro děti ještě jednu pohádku „Sen 
o hvězdě“ v nastudování Evy Hruškové. 
Těšte se i na příští rok, připravujeme pro Vás kon-
cert Radůzy, představení divadla Sklep, Divadla 
v Rytířské, Kapsa a povídání s astronomem a astro-
fyzikem Jiřím Grygarem. Napište nám, na co byste 
Vy rádi zašli do kina Nový svět?

Ivana Nývltová, IC Český Brod

Blahopřejeme! 
Významné životní výročí oslavili tito českobrodští občané: pan Bohumil Strnad, paní Věra Drbalová, pan Albín Vašák, 
paní Libuše Šebková, pan Antonín Beran, paní Milada Klusáčková, pan Vladimír Gottlieb, pan Jiří Justic, paní Božena 
Marková, paní Věra Šormová a pan Antonín Beránek.
Upřímně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví a pohody do dalších let. .



Město v pohybu je za námi nebo před námi?
Vstup do školního roku byl pro žáky, studenty ale i rodiče a občany Českobrodska ve znamení sportovních, 
pohybově rekreačních i osvětových akcí uskutečněných v rámci projektu Zdravé město a MA21 a zároveň 
v rámci Evropského týdne mobility.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a or-
ganizaci 1. ročníku i těm, kteří přišli na náborové 
tréninky či zkusit si jen tak zacvičit, honit Široka, 
hledat cashky. Ocenění patří i rodinám, které se 
zúčastnily rodinných akcí. Vedle sportovních klubů 
a zájmových organizací to byly i školy, které připra-
vily soutěže určené všem, kde nešlo jen o vítěze, 
ale o radost z pohybu i týmovou spolupráci. Vy-
jmenovávat všechny a nezapomenout na někoho 
si neodvažujeme, a proto znovu - děkujeme všem!

Z pohledu pořadatelů si velmi vážíme, že přes dva-
cet sdružení a oddílů se tak aktivně zapojilo do to-
hoto týdne. Odměnou nám bylo i stále se zlepšující 
počasí a dobrá nálada na všech aktivitách. Oddíly 
jistě budou profitovat z náborových akcí, dospělí 
z možnosti neformálního setkávání na sportoviš-
tích, včetně vzpomínek na slavné doby jejich spor-
tování. Málokdy se stane, aby podobně, jak tomu 
bylo v sobotu večer, se sešli zástupci nevládek 
a škol při společném posezení a zpěvu, především 
skupiny M.A.S.H, které patří také náš dík. Dětem, 

které v průběhu týdne sbíraly razítka na kartičky, 
v závěru týdne na Kutilce věnovali sponzoři akce 
mnoho rozmanitých cen. 

V době uzávěrky pořadatelé teprve zasílají hod-
notící zprávy i počty účastníků, které zveřejníme 
v příštím čísle Zpravodaje. Ještě jednou se podí-
vejte na plakát, výčet akcí, připočtěte si sportovní 
dopoledne škol a zkuste „tipnout“, kolik Českob-
roďáků bylo v pohybu?

Průběh týdne byl také nafilmován a na webových 
stránkách města bude brzy ke zhlédnutí krátká re-
portáž. Město v pohybu je tedy za námi, ale „po-
hyb“ by měl být denní potřebou, neboť pohyb uvol-
ňuje endorfiny a kdo by si nepřál mít stále dobrou 
náladu a být šťastným… Tak tedy za tři roky znovu 
Citius- altius – fortius v českobrodském provedení 
nebo - můžeš podlézt, ale narovnej se.

Iveta Librová, Marcela Chuchlová a Pavel Janík

�Ze společnosti
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Dějiny českého národa aneb jak je tvoříme

V kavárně U Madony připravujeme od října cyklus přednášek s výše uvedenou tématikou. Zveme všech-
ny příznivce historie, slibujeme nevšední zážitky. Promlouvat k nám bude pan Petr Janát. Chystané ve-
čery budou vždy ve čtvrtek od 20 hod., 2 x měsíčně. První setkání se uskuteční 10. října, následně pak 
24. října, atd.

Pro ilustraci uvádíme některé příklady z programu 
přednášek zpracovaného panem Petrem Janá-
tem:

– Od bájí a pověstí z 1. tisíciletí až po ty současné. 
Zemané a knížata, jejich role tehdy a dnes.

– Cyklus přednášek také uchopitelný jako duchov-
ní utkání týmů Jednota bratrská versus Jednota 
panská bude chtít předestřít cestu ke kořenům, 
které ve svých srdcích a myslích nosíme.

– Význam a způsoby setkávání i střetávání zejmé-
na západních Slovanů a východních Germánů v 1., 
2. a ve 3. tisíciletí na území keltských Bójů (Boio-
haemum, Bohemia). Jedním z projevů byly zápa-
doevropské džihády 15. století (zvané kruciáty) 
proti středoevropským rytířům ducha s grálem-

kalichem v srdci a na korouhvi, ale také vzájemné 
kulturní a duchovní obohacování v dobách míru.

– Nadšení ducha v českých duších kontra norma-
lizace po Lipanech, po Bílé hoře nebo po obsazení 
„velkými bratry“ jsou v dějinách národa varianty, 
které u nás mívají dveře často „dokořán otevře-
né“.

– Vzestupy a pády národa na cestě z mrákot je 
moudré vysledovat, rozpoznat a pojmenovat. Jen 
tak má smysl životní škola typu „chybami se člo-
věk učí“.

Těšíme se na Vás!

Zdena a Petr Bouchalovi



Třeťáci na vodě
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V červnu jsme my, žáci třetích ročníků (3A4 a 7A8) Gymnázia Český Brod, měli v plánu sjíždět řeku Vltavu. 
Povodně na začátku června nám posunuly termín o několik dnů. Ale i tak jsme váhali, zda vyrazit. Nakonec 
jsme zvolili náhradní řešení, a to řeku Divokou Orlici. 

Ve středu 19. června ráno jsme vyrazili vlakem 
z Českého Brodu směr východní Čechy. Odpoledne 
za slunného počasí jsme dorazili do vesničky Záměl, 
kde nám začínala trasa. Zde jsme se připravovali, 
zkoušeli vesty, vybrali barely, pádla, lodě a vyrazili 
jsme ke Kostelci nad Orlicí. Řeka byla velice dravá 
a meandrovitá. Skoro všechny lodě se vyklopily. 
Naštěstí jsme rychle uschli díky slunnému počasí. 
A hned první den jsme místo 5 km najeli 15 km, pro-
tože jsme přejeli první kemp. Takže jsme dopluli do 
Týniště nad Orlicí, kde jsme zakotvili. Byli jsme rádi, 
že jsme první kemp přejeli, protože druhý den jsme 
si mohli přispat a nemuseli balit batohy a stany.

Ve čtvrtek ráno jsme si sbalili jen potřebné věci 
a vyrazili vlakem zpět do Kostelce nad Orlicí a stře-
deční trasu jsme si dali znova, ale už ne tak dlou-

hou. Počasí bylo ještě o něco lepší než ve středu, 
a tak jsme se my děvčata mohla opalovat a kluci 
s chutí pádlovali. 

V pátek jsme jeli poslední etapu naší trasy. Tento-
krát jsme pluli do vesnice Blešno. V této etapě nás 
čekaly menší peřeje a my byli šťastní, že aspoň tyto 
peřeje můžeme sjet, protože všechny jezy, na které 
jsme narazili, nebyly sjízdné. V odpoledních hodi-
nách jsme dorazili do Blešna, kde jsme se vylodili 
a pospíchali na vlak, abychom ho stihli. Ve večer-
ních hodinách jsme unavení přijeli zpět do České-
ho Brodu. Na kurzu jsme si odpočinuli od studij-
ních povinností a vyčistili hlavu v přírodě s mírným 
adrenalinem na řekách. 

Michaela Kokešová, 4A4



Energie sbalená na cesty

Učitelky z Mateřské školy Letadýlko a nejen ty, se znovu vydaly na cestu plnou zážitků, které se říká: „Nový 
školní rok“. Energii načerpaly o prázdninách, tak jim nic nebránilo vyrazit.

Smyslem této cesty je pomoc předškolním dětem 
zvládat tento úsek jejich života, co možná nejlé-
pe. Co to v praxi znamená? Vštěpovat dětem řadu 
znalostí a dovedností, např. sociální, kognitivní, 
matematické, grafomotorické, hudební a rozvíjet 
je po mnoha stránkách. Učitelky mateřských škol 
se pak v průběhu roku snaží dělat svou práci podle 
nejlepšího vědomí a svědomí, podle vzdělávacích 
programů daných ministerstvem školství.

Více však než o pravém významu mateřské školy 
se u nás v Letadýlku v poslední době mluví o za-

hradě, skloňuje se slovo zahrada ve všech pádech. 
Lidé, kteří ji vytvářeli nebo jen pomáhali vytvářet, 
také vkládali svou energii na cestě k vytvoření díla 
a doufali, že se bude líbit. Naše zahrada je však jiná. 
Jiná než si mnozí představovali. Jinakost v nás vždy 
vyvolává obavy a kritiku. Člověk je naštěstí tvor při-
způsobivý, a tak věřme, že nakonec budeme všichni 
spokojeni a šťastni anebo nespokojeni a nešťastni, 
ale úplně z jiných důvodů. A proto děkujeme za to, 
co nám bylo dáno, s přáním všeho dobrého.

Bc. Lenka Stará
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Zahrada Mateřské školy Kollárova
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Začalo to před dvěma lety. Mateřská škola „Letadýlko“, jak naší školce každý říká, uspěla ve výzvě Nadace 
Proměny se svým projektem na obnovu školkové zahrady. Naše radost byla veliká, protože na zahradě byly 
zastaralé průlezky, které děti nemohly používat, a tak jsme s nadšením očekávali, co se bude dít.

Zástupkyně Nadace Proměny nás seznámily s po-
stupem a také hlavně s časovým harmonogramem. 
Možná se nám zdálo, že dva roky je dlouhá doba, 
ale zpětně je třeba říci, že je to lhůta tak akorát. 
Byli vybráni architekti, dodavatelé, umělec a moh-
lo začít přemýšlení, plánování a dohadování o tom, 
jak si zahradu představujeme, co by tam mělo být, 
např. možnost se v letních dnech zchladit - mlho-
viště nebo v zimě možnost pořádného bobování 
- nový kopeček, ale také co by tam být nemělo. Ná-
padů bylo hodně, takže bylo z čeho vybírat.

Na zkušenou byli pozváni i studenti architektury, 
kteří se v rámci své seminární práce učili vypraco-
vávat návrhy na novou podobu školkové zahrady. 
Pro nás i pro ně to byla určitě neocenitelná zku-
šenost.

Proběhlo mnoho schůzek. Střípky se nám pomalu 
skládaly dohromady a krůček po krůčku jsme se 
přibližovali vysněnému cíli. Pořádali jsme brigády, 
protože než se může vytvořit nebo postavit něco 
nového, je třeba se zbavit toho starého. Bylo tře-
ba zahradu nejdřív připravit, takže jsme vyndávali 
dlaždice, zaváželi díry po nich, prořezávali keře… 
a pak pletli hatinu, sázeli kytičky, natírali… Zdá se, 
že to byla jen a jen práce. Ano, práce to byla, ale 
také to bylo seznamování, povídání a setkávání se 
s lidmi, kteří byli ochotni obětovat svůj čas a ener-
gii na vytvoření něčeho nového.

V těchto dnech probíhají poslední práce a úpravy. 
Pokud budete mít náladu a čas a zajímá Vás nebo 

jste jen zvědaví, jak teď naše zahrada vypadá, při-
jměte pozvání na sobotu 28. září od 14:30 hod., 
kdy se bude konat slavnostní otevření zahrady Ma-
teřské školy Kollárova. Těšíme se na Vás!

Bc. Jiřina Zumrová
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Roverská výprava na Ukrajinu

Již se stalo takovou hezkou tradicí, že po letním skautském táboře vyrazí ti starší z nás, roveři a rangers, 
na výpravu trochu dál, do cizí země. Po Rumunsku, Slovensku a Slovinsku jsme pro letošní rok zvolili 
putování po Podkarpatské Rusi, konkrétně krajem Nikoly Šuhaje v okolí Koločavy. Na cestu jsme vyrazili 
22. srpna večer…

Podkarpatská Rus neboli Zakarpatská oblast Ukra-
jiny je země s nádhernou přírodou. Po noci v Ko-
ločavě a zhlédnutí památníku Ivana Olbrachta 
a hrobu Nikoly Šuhaje jsme absolvovali dvoudenní 
přechod poloniny Krasna z Koločavy do obce Usť 
Čorna. Krásy přírody občas trochu kazí místní oby-
vatelé, vyhazující odpad skoro všude, kde se dá. 
S rostoucí nadmořskou výškou a vzdáleností od 
civilizace naštěstí smetí ubývá a na poloninských 
hřbetech je již jen tráva a nebe... 

Nebe, které se však druhého dne zatáhlo a spus-
til se vytrvalý déšť. K tomu se u některých z nás 
začaly projevovat zdravotní obtíže, takže jsme se 
rozhodli trochu upravit plán putování a zůstat přes 
noc v Usť Čorné, takové vesničce střediskové, kte-
rá byla kdysi centrem těžby dřeva, sváženého z hor 
sítí lesních úzkokolejek. Železničky však spláchla 
povodeň v roce 1998, takže svoz dříví již leží pouze 
na nákladních automobilech značek ZIL, Kamaz či 
Ural a potkali jsme i jednu Tatru.

Následujícího dne se počasí trochu umoudřilo, 
takže ti z nás, kterým to stav jejich trávicí soustavy 
dovolil, vyrazili na další dvoudenní pouť po polo-
nině Svidovec přes vrchol Tempa do obce Krasna, 
u které jsme opět přenocovali a poté jsme se pře-
sunuli do města Solotvino, ležícího přímo u hranic 
s Rumunskem. Jak název napovídá, ve městě se 
dlouhou dobu těžila sůl a mají zde jezero se slanou 
vodou z dolu, která má podobné vlastnosti jako 
voda v Mrtvém moři - taky se v ní nepotopíte. Doly 
jsou však již několik let zavřené a jedním z mála 
způsobů obživy místních tak zůstává turistický ruch 
související právě se slanými jezírky.

Předposlední den jsme vyrazili ze Solotvina na 
cestu vlakem směrem ke slovenským hranicím. 
Vyjet jsme museli vlakem ve 4 hodiny ráno, pro-
tože dopoledne byla na trati výluka a další vlak již 
ukončil jízdu v polovině trasy. Přes Užhorod, kde 
jsme si prohlédli místní hrad a centrum. Následo-

val hraniční přechod Čop - Čierna nad Tisou, který 
je „nejbratrštější z bratrských hranic“. Přechod je 
dodnes vybaven plotem a strážními věžemi. Če-
kala nás hodinová prohlídka slovenskými celníky, 
zjevně oprávněná, neboť přece střeží Schengenský 
prostor… no a z Košic pak nočním vlakem domů. 

Expedice byla určitě nejnáročnější, jakou jsme zatím 
absolvovali. Zejména se o to postaralo počasí, které 
nás tentokrát řádně prověřilo. V noci, v dešti a větru 
v horách se ukáže, co v kom vězí. Nicméně karpat-
ská příroda je opravdu fascinující, takže věříme, že 
se do Karpat určitě vrátíme a třeba někdy dorazíme 
do Jasini podle původního plánu. Více fotek a po-
drobnější zápisky najdete na www.skaut7.cz.

Pavel Corradini - Korádo,
skautské středisko Ing. Ládi Nováka
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Rozhovor s účastníky skautského tábora střediska Ing. Ládi Nováka

V následujících řádcích Vám předkládáme krátké interview, které jsme udělali se třemi účastníky letošního 
tábora. Pro maximální autentičnost jsme odpovědi zapisovali doslovně. Místy jsme si dovolili poskytnout 
krátké vysvětlení, aby i nezasvěcení věděli, o čem je vlastně řeč.

Co jste dělali o prázdninách?
Jířa, 10 let, vlče: Byl jsem na skautském táboře, po-
tom týden u dědy a dál nevim.
Terka, 12 let, skautka: Jela jsem na skautský tábor, 
potom jsem byla ve Španělsku a pak v Polsku za 
prababičkou.
Honza, 13 let, skaut: Nebyl jsem ve škole.

Kde jste byli na táboře a jak dlouho trval?
Jednohlasně: Pod kopcem Pohoř.
Honza: Já jsem byl taky na Kácovci. (Letošní rok 
jsme využili obě naše tábořiště.) 
Terka: Tři tejdny...

Je to hodně nebo málo?
Jednohlasně: Málo!!! 
Jířa: Chtělo by to na celý prázdniny.
Honza: Šest tejdnů by stačilo...

Co se vám tam nejvíc líbilo?
Terka.: Hunger Games!!!

Co to je Hunger Games?
Terka: Hladové hry. Šlo o to, ukrást si od ostatních jíd-
lo, pak jsme se schovávali, hledali v lese padáčky a str-
hávali jsme si z ruky pásky, který byly jako to… životy.
Jířa: Boj o poklad. Hlavně šifra, kterou naše skupin-
ka vyluštila a ostatní ne. Na papíře byl text vytvo-
řenej z různejch obrázků místo písmenek. V táboře 
jsme museli hledat papírky, kde bylo vysvětleno, 
co jaký obrázek představuje za písmenko.

Hráli jste nějakou celotáborovou hru?
Terka: Jo, Dračí doupě a bylo to fajn. Hlavně když jsme 
odemkli truhlu s mečem a zabili draka. Na tý truhle 
bylo asi dvanáct zámků a klíče jsme získávali za spl-
něný úkoly. Nejlepší byl ten, jak jsme museli postavit 
vor a přeplavit se na druhou stranu rybníka.

A jak na táboře vařili?
Jířa: Dobře, výborně, nejde popsat.
Nejlepší jídlo? 
Jířa: Řízek!

Terka: Lívance se skořicí.
Honza: Tamto z masa, takový ty knedlíky s uzeným 
masem a se zelim.

A kde jste na táboře spali?
Jednohlasně: V týpí! (Indiánský stan tee-pee.)
Honza: A na Kácovci v podsaďáku. (Podsadový stan 
tvaru písmene A.)

Co je lepší?
Honza: Áčko, líp se v něm uklízí.
Jířa: Týpko, můžem si tam udělat oheň.

A drželi jste v noci hlídky?
Terka: Jo, hodinu a půl.

Naučili jste se na táboře něco nového?
Terka: Přežít.
Jířa: Já jsem si splnil Tři bílý tesáky. (Nejvyšší možná 
odborka u vlčat.)

Co byste vzkázali spolužákům, kteří nejezdí na 
tábory?
Terka: Že jsou to lemry líný, přicházej o zábavu 
a o hry. A o Hunger Games. Že budou příští rok, 
že jo? 
Honza: Jsou tam hezký holky.
Terka: A kluci taky.

Pojedete příští rok zase?
Jednohlasně: Jo, jasně!!!

Jiří Mokošín



1� Ze společnosti
Letní tábory s LECCOSem
O letních prázdninách nechyběly v programu Rodinného centra Kostička tábory pro děti. Již tradiční týden-
ní příměstské tábory proběhly ve třech turnusech. Pokaždé na jiné téma – Šmoulové pro ty nejmenší, Lovci 
mamutů a Cirkus pro ty trochu větší. 

Na všech táborech si děti užily výletů, koupání, 
sportování, výtvarničení, muzicírování a hlavně 
zábavy. Prožily bojovku s taťkou Šmoulou, vyrobily 
si pravěký oděv, prošly stezku odvahy, naučily se 
různá kouzla, zahrály si na klauny nebo krotitele 
divoké zvěře…

Tento rok poprvé jsme připravili také týdenní tábor 
v Krkonoších na Benecku, v Penzionu Na Rychlově, 
který jsme si vyzkoušeli o letošních jarních prázd-
ninách na lyžařském táboře. Každý den tohoto 
tábora byl ve znamení českých tradic. Začali jsme 
Masopustem a jeho tradičním průvodem. Na ve-
čer jsme společně připravili divadelní představení. 
O Velikonocích jsme barvili vajíčka, pletli pomlázky 
i koledovali. Velikonoční odpoledne jsme zpestři-
li zážitkovým výletem, jízdou na horských kárách 
a letním tubingem. Oslavili jsme také čarodějnice 
a stavěli jsme májku. Krásné počasí, které vydrže-
lo celý týden, nás velmi často zahnalo do bazénu. 
„Ochlazení“ přišlo s oslavou Mikuláše a Vánoc. 
Podle známé tradice nás navštívila svatá trojice. 
Kdo řekl básničku nebo zazpíval písničku, dostal 
sladkou odměnu. Také jsme měli plno práce s vá-
noční výzdobou a výrobou dárků. Samozřejmě 
nechyběly zimní radovánky, jako například kou-
lování. Po štědrovečerní večeři zazvonil zvoneček 
a pod stromečkem se objevily dárky. Poslední den 
jsme vyrazili na Silvestrovský celodenní výlet na 
rozhlednu Žalý. Doprovázel nás „sníh“ proměněný 

v déšť a mlhu. Cestou z rozhledny jsme našli plno 
borůvek. Večer jsme v teple penzionu připravi-
li chlebíčky na Silvestrovskou oslavu, poté každý 
předvedl své umění v soutěži „Benecko má talent“. 
Při závěrečném předávání diplomů jsme čekali na 
ohňostroj a konec roku.

Celý rok prožitý tradicemi rychle utekl a nikomu se 
nechtělo domů. Slíbili jsme si, že se opět uvidíme. 
Již nyní plánujeme lyžařský tábor o jarních prázdni-
nách. Rozsáhlé fotogalerie ze všech táborů a další 
informace o našich aktivitách na nový školní rok 
najdete na našem webu www.leccos.cz.

Petra Čurgaliová, Andrea Hradecká
a Dita Nekolná, O.s. LECCOS



Kulturně environmentální centrum 
ve Štolmíři čeká „ostrý start“
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Během léta vrcholila rekonstrukce staré budovy a přilehlé stodoly v obci poblíž Českého Brodu, podpoře-
ná dotací necelého milionu korun z Programu rozvoje venkova. Místní obyvatelé i návštěvníci mohou do 
centra docházet od konce září během víkendů. Hlavním lákadlem bude prozatím stálá expozice o lokálním 
zemědělství a postupně budovaný archiv s místními historickými dokumenty.

Mezi stěžejními aktivitami centra budou tvůrčí díl-
ny pro školáky, zaměřené na ekologicky udržitelné 
a lokální zemědělství, a také umělecká sympozia. 
To první se koná již v polovině září, před oficiálním 
otevřením centra. Pod odborným vedením bude-
me vyrábět dřevěné sochy, které použijeme jako 
výzdobu centra. 

Kromě stavebních prací na vlastním sídle centra 
(a zároveň novém sídle o.s. M’am’aloca) jsme se 
snažili zkrášlit i prostranství před ním. Během čer-
vencové a srpnové dobrovolné brigády jsme zve-

lebili zanedbaný park na návsi u kostela svatého 
Havla. Po vyčištění od náletů a obnovení pěšiny 
jsme do něj mohli umístit lavičky a pro návštěvníky 
centra na jeho okrajích také budou k dispozici in-
formační tabule o historii obce.

Přijďte se podívat na oficiální otevření kulturně en-
vironmentálního centra v sobotu 28. září dopoled-
ne. Připravujeme pro Vás bohatý kulturní program 
i program pro děti.

Jan Prokeš
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Městská policie - to nejsou jen 
pokuty za špatné parkování

V rámci našeho ohlédnutí se vrátíme na začátek července, do údolí Zlatého potoka nedaleko osady Kácovec, kde 
trávila prázdniny téměř šedesátka českobrodských dětí. Každý tábor je v něčem stejný jako ten předchozí, v ně-
čem by se měl odlišovat. V letošním roce byla jednou z novinek návštěva psovodů Městské policie Český Brod.

Psovodi Vladimír Salamánek se „svým“ rottweile-
rem Black Bria-Dogs a Pavel Drahoš s fenou ně-
meckého ovčáka Dene vom Ecke seznámili účast-
níky tábora se zásadami chování v přítomnosti psa, 
předvedli ukázky výcviku a poutavou formou se-
hráli cvičné situace, se kterými se lze setkat v běž-
ném životě. Jiný pohled na soužití člověka a psa 
představila Jana Králová v rámci ukázek canistera-
pie s rottweilerem Argo Terezský dvůr. Zajímavá, 
hlavně pro kluky, byla i ukázka výstroje městských 
policistů. 

„Důležitou složkou činnosti městské policie je i pre-
vence a vytváření podnětného prostředí. Realizace 

těchto cílů formou podobných neformálních akcí 
je obohacením činnosti neziskových organizací,“ 
poznamenal pro Zpravodaj při závěru akce vedoucí 
tábora Josef Ležal. 

Sluší se poděkovat nejenom panu starostovi, za 
vytvoření podmínek k výjezdu, ale i vedení Měst-
ské policie a v neposlední řadě i samotným prota-
gonistům, dvou i čtyřnohým. Nebylo by ale dobře 
skončit jen ohlédnutím. V příštím roce nás čeká 
další akce. Tentokrát ovšem zaměřená na dopravu 
a pohyb našich nejmenších po městě. 

Markéta Rajčincová, Junák - středisko Psohlavci



O prázdninách nohejbalisté nezaháleli
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Nohejbalová veřejnost a i obyvatelé Českého Brodu si již zvykli, že se v Českém Brodě hraje nohejbal na 
nejvyšší možné úrovni a každým rokem V+T MAT aréna hostí nejlepší týmy a to v různých kategoriích. 

První prázdninový víkend V+T MAT aréna přivítala 
nejlepší mužské dvojice v ČR. V této elitní mužské 
disciplíně nastoupilo celkem 20 týmů, z toho 17 
mužstev z nevětší mužské soutěže, nechyběla ani 
sestava Českého Brodu, která jen těsně nepostou-
pila mezi nejlepších 8 týmů. Od semifinálových 
bojů byly zápasy natáčeny Českou televizí a o ně-
kolik dní později jste mohli sledovat záznam z prů-
běhu MČR v televizi. O 3. místo se po neúspěšných 
semifinálových zápasech utkaly týmy SK Karlovy 
Vary a SK Šacung. První jmenovaný byl šťastnější 
a získal bronzové medaile. Posledním zápasem dne 
bylo finále mezi týmy TJ Spartak Čelákovice a NK 
Vsetín. O vítězi rozhodl 3. zkrácený set a titul si za-
slouženě vybojovali hráči TJ Spartak Čelákovice ve 
složení J. Kaděra, Flekač, Frank.

Pořadatelský oddíl TJ Slavoj Český Brod získal po-
chvalu za výborně zvládnutý turnaj od Českého 
nohejbalového svazu. Na příští rok již plánujeme 
pořádání MČR dvojic a trojic žen. A pevně věříme, 
že naše ženy získají obě zlaté medaile.

Další akcí byl světový pohár v Montrealu. Do Kana-
dy vyrazily hráčky, které jsou už léta tahounkami 
ženské reprezentace. Hráčky L. Cibulková, K. Čer-
venková a L. Fischerová bez jediné porážky získaly 
zaslouženě zlaté medaile. Celkové pořadí turnaje: 
1. ČR, 2. Kanada a 3. Maďarsko. Hned po návra-
tu z Kanady se musely hráčky soustředit na MČR 
v singlu v Čelákovicích. Český Brod reprezentovaly 
hráčky L. Cibulková, L. Fischerová a O. Svobodová. 
Turnaje se nezúčastnila obhájkyně titulu L. Voká-

čová, která si plní mateřské povinnosti. Do finále 
se probojovaly 2 naše hráčky a tak se ženy vracely 
se stříbrnou (O. Svobodová) a zlatou medailí (L. 
Fischerová). 

Poslední prázdninový víkend strávili hráči taktéž 
v Čelákovicích, na MČR trojic mužů. Sestava ve slo-
žení T. Cibulka, M. Janík a J. Sýkora po 2. místě ve 
skupině a nasazení do pavouka proti velmi kvalit-
nímu soupeři Šacungu již dále nepostoupila. Titul 
nakonec získal tým Šacungu.

Po prázdninách začala záchranářská práce pro 
mužstvo mužů, kteří chtějí i příští sezónu hrát nej-
vyšší nohejbalovou soutěž. V play-out se střetlo 
s týmem Žatce a první zápas konaný na kurtech 
V+T MAT arény bohužel prohrálo 2:5. Odveta se 
hraje v Žatci a v případě vítězství našeho mužstva 
následně třetí rozhodující utkání na kurtech V+T 
MAT arény 21. září. 

Ing. Jan Sýkora
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Aktuality z Pošembeří
Na přelomu srpna a září jsme tradičně prezentovali společně s Národní sítí MAS náš region na výstavě 
Země živitelka. Na stánku byl největší zájem o Bohemia mošty z Tuchoraze, Břežanskou pálenku a mapy 
projektů Středočeská ovocná stezka a Víte, kam v Pošembeří – mapa turistických tras a cílů. Ředitel Mgr. 
Miloslav Oliva přispěl svým vstupem do moderované diskuse. Představil práci MAS Region Pošembeří 
a některé úspěšné projekty z období let 2007 – 2013, kdy bylo v regionu přerozděleno téměř 56 milionu 
korun. Podtrhl význam metody LEADER pro rozvoj regionu a venkova. Principem této metody, která se 
používá v Evropské unii od roku 1991, je spolupráce místních společenství a partnerství občanů, veřej-
né správy, neziskových organizací a podnikatelů při řešení problémů daného regionu. Stejně tomu je tak 
i v MAS Region Pošembeří, kde pilně pracujeme na mapování potřeb například v oblasti dopravy, životního 
prostředí nebo sociální sféry regionu. Výstupy šetření budou vodítkem pro zpracování dokumentu Integro-
vané strategie území pro období 2014 - 2020.
Pro autentičnost zjištěných potřeb obyvatel regionu přikládáme dotazník, který po vyplnění adresujte na 
naši kancelář: Region Pošembeří o.p.s., nám. Arnošta z Pardubic 56, 282 01 Český Brod. Dotazník lze vy-
plnit také elektronicky na www.posemberi.cz. Kontakt: pucalkova@posemberi.cz., více informací ww.po-
semberi.cz. Předem děkujeme všem, kteří se aktivně zapojí do tvorby strategie území vyplněním dotazníků 
nebo jinou formou spolupráce

1) Název obce/města, kde bydlíte, jak dlouho zde žijete? Kde pracujete/studujete?

2) Jak hodnotíte prostředí v regionu z těchto hledisek:
Zakroužkujte v každém řádku: výborné dobré spíše dobré spíše špatné špatné

1. Životní prostředí celkově 1 2 3 4 5
2. Estetický vzhled veřejných prostranství 1 2 3 4 5
3. Vzhled zástavby (budov) 1 2 3 4 5
4. Udržovaná zeleň 1 2 3 4 5
5. Udržování čistoty 1 2 3 4 5
6. Znečištění ovzduší exhalacemi a prachem 1 2 3 4 5
7. Veřejné osvětlení 1 2 3 4 5
8. Kvalita cest a chodníků v ulicích 1 2 3 4 5
9. Dostupnost obcí hromadnou autobusovou a železniční dopravou 1 2 3 4 5

10. Bezpečnostní situace (kriminalita) 1 2 3 4 5
11. Bezpečnost silničního provozu 1 2 3 4 5
12. Možnosti volnočasového vyžití 1 2 3 4 5

3)  Zakroužkujte následující oblasti podle toho, jak jsou pro Vás důležité z pohledu zkvalitnění a dalšího rozvoje obcí v tomto regionu. Na které oblasti (akti-
vity) by se měl region společně zaměřit?

Oblast: Důležité Spíše 
důležité

Spíše 
nedůležité Nedůležité

1. Podpora cestovního ruchu (ubytování, cykloturistika, vyjížďky na koních, propagace regionu) 1 2 3 4
2. Základní technická infrastruktura obcí (vodovody, kanalizace, čističky odpad. vod, komunikace III. a IV. třídy aj.) 1 2 3 4
3. Zázemí pro kulturní, společenské a sportovní akce 1 2 3 4
4. Vzdělávání dětí a dospělých (rekvalifikační kurzy, školení, aktivity pro seniory aj.) 1 2 3 4
5. Úprava obcí, vybudování nových objektů pro občany obcí (chodníky, parky, veřejné prostranství) 1 2 3 4
6. Ochrana a rozvoj kulturního dědictví (obnova a ochrana kulturních památek, zachování tradic...) 1 2 3 4
7. Údržba krajiny (zeleň, vodní toky, ochrana a obnova lesů, nakládání s odpady aj.) 1 2 3 4

10. Podpora podnikatelské činnosti 1 2 3 4
11. Poskytování služeb sociální a zdravotní péče a školství 1 2 3 4
12. Podpora zemědělské činnosti (modernizace zem. podniků, podpora vývoje v potravinářství a rostlinné výroby aj.) 1 2 3 4
13. Jiné: 1 2 3 4

ZáKLADNí CHARAKTERISTIKy RESPONDENTA:

Zaměstnanec v:
  zemědělství, lesnictví, zpracování surovin, potravinářství, chovatelství 
  zpracovatelský průmysl – stavební výroba, polotovary

  služby, nevýrobní sféra – doprava, obchod, administrativa, úřad apod.
  nezaměstnaná/ ý
  ekonomicky neaktivní (student, důchodce, mateřská dovolená apod.)

Jste:
 muž  žena

Váš věk:
 do 18-ti let  19 – 30 let  31 – 60 let  61 a více let

Ekonomická aktivita:
 soukromý podnikatel, OSVČ

Datum vyplnění: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Děkujeme vám za spolupráci



Den otevřených dveří u Psohlavců
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Stejně jako se po dlouhých prázdninách zaplnily třídy a lavice, stejně tak se první školní den v odpoledních 
hodinách zaplnila naše klubovna. Ta byla široké veřejnosti otevřena v rámci akce Město v pohybu již od 15 
hodin. Prohlédnout si naše prostory, „zaboulderovat“ na lezecké stěně a zahrát si pár zábavných her přišla 
spousta dětí (pozn. redakce: boulder - balvan, bouldering je druh lezení provozovaný bez lana na malých 
skalních blocích nebo nízkých stěnách).

O hodinu a půl později se v klubovně začali objevo-
vat naši členové, neboť následovala úvodní schůzka. 
Vzhledem k tomu, že se na nás přišla podívat spous-
ta nových členů, byla klubovna chvilkami nacpaná 
doslova k prasknutí. O zábavné a seznamovací hry 
rozhodně nebyla nouze. Děti si zahrály air-hokej, 
stolní fotbálek, ping pong, lezly tajemným tunelem, 
prohlédly si fotky z našeho tábora a spousta dalšího. 
Rodičům pak byly podány všechny důležité informa-
ce o volnočasové aktivitě, jakou je právě skauting.

A co Vaše děti? Jak ony tráví svůj volný čas? Přijďte 
si společně s nimi prohlédnout naši klubovnu, tře-
ba si oblíbí nového koníčka. Scházíme se v budově 
českobrodského kina vždy v těchto dnech:

Pondělí Pondělí Úterý Středa Čtvrtek
Šmoulata
(od 5 let) 16.30 - 18.00

Vlčata
(6 - 11 let) 17.00 - 18.30

Světlušky
(6 - 8 let) 17.00 - 18.30

Světlušky
(9 - 11 let) 16.30 - 18.30

Skauti
(11 - 15 let) 17.30 - 19.00

Skautky
(11 - 15 let) 17.30 - 19.00

Všechny informace o naší činnosti a fotografie na-
leznete na www.psohlavci14.cz.

Jan Novák, Psohlavci 14
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2� Ze společnosti
Prázdniny a letní příprava českobrodského oddílu aerobiku
Během letních prázdnin pořádá náš oddíl spoustu sportovních aktivit, v rámci kterých dochází k sportovní 
přípravě dětí a mládeže. Jako každý rok i letos jsme připravili pro naše děti, jejich rodiče a další příznivce 
sportu aktivní dovolenou u moře.

Počasí nám přálo, a tak nám nic nebránilo rozjet 
výpravu za pokladem piráta z Pakoštane. A protože 
se sešla výborná parta dětí i dospělých, užili jsme si 
skvělou dovolenou, během které jsme si kromě od-
počinku dali i pěkně do těla. Ráno výběh podél moře 
a yoga, večer aerobik, zumba a plážový volejbal.

V polovině prázdnin jsme zorganizovali zážitkový 
kurz pro naše instruktory a bývalé závodníky, který 
proběhl na Malé Skále v Českém Ráji. A i když už 
to zdaleka nejsou malé děti, přesto si rádi zahrají 
nějakou hru a třeba i zajezdí na koloběžkách...

První srpnový víkend také proběhla jedna „oddílo-
vá“ svatba. Jsme rádi, že jsme mohli popřát hodně 
štěstí do společného života našim bývalým svěřen-
cům, mistru světa a Evropy Honzovi Pochobradské-
mu a jeho ženě Veronice Šulcové (Pochobradské), 

kteří už několik měsíců předávají své zkušenosti 
v oddíle sportovního aerobiku ve Švýcarsku.

Srpen je vždy ve znamení soustředění. A letos 
tomu nebylo jinak. Kromě našich svěřenců jsme 
přivítali i několik dalších závodníků z jiných oddílu 
z celé ČR. Na soustředění nejsme celý den jen v tě-
locvičně, ale protože je nám blízká zážitková pe-
dagogika, snažíme se hodně tréninku nenápadně 
převést do her v přírodě. Svěřenci tak získají kromě 
fyzičky i spoustu zážitků, ke kterým se vracíme celý 
další rok.

Na podzim nás čeká několik závodů, vystoupení 
a především příprava na jarní sezónu 2014. Více 
o naší práci na www.corridoor.cz.

Eliška Strakošová



Úspěchy našich žáků 
v uplynulém školním roce

2�Ze společnosti

Tak jako každý školní rok, tak i v tom uplynulém se projevila naše soutěživost a snaha být co nejlepší. Na 
podzim se žáci čtvrtých a pátých tříd zúčastnili v Kolíně přírodovědné soutěže „Není zvíře jako zvíře“ na 
ZŠ Kmochova. Na pěkném 3. – 5. místě se umístily z 5. A M. Baumannová, E. Mašatová, K. Straková a ze 
4. A M. Tvrzníková, Š. Eichlerová a D. Adamová.

Koncem ledna se žáci osmých a devátých ročníků 
zúčastnili v hojném počtu dějepisné olympiády, 
která je každoročně velice zajímavá a i letošním 
tématem „Od pohanských zvyků ke křesťanským 
tradicím“ opravdu zaujala.

V únoru se konala v Kolíně olympiáda z anglického 
jazyka. Ve starší kategorii se Bára Strnadová z 8. 
A umístila na 9. místě z 28 soutěžících, převážně 
starších žáků z devátých ročníků. V mladší kategorii 
se Kryštof Kaše ze 7. A umístil na pěkném 6. místě. 

V březnu naši žáci školu reprezentovali v matema-
tické soutěži „ Plus“. Z pátých tříd obsadil Jiří Jelí-
nek 11. místo.

Dále následovala soutěžní výstava „Řemesla Pola-
bí“ v Čelákovicích, kde žáci z 5. B získali za tkanou 
koláž 1. místo. 

V květnu jsme soutěžili hlavně v matematice na 
ZŠ Kmochova v Kolíně. Nejlépe se umístil žák os-
mého ročníku Vít Lupínek, který v silné a početné 
konkurenci skončil na 3. místě. Tran Hai Long, žák 
sedmého ročníku, se umístil na 6. – 7. místě. Ze 
šesté třídy nejlépe uspěla Lucie Žatečková. Výsle-
dek soutěže nás mile překvapil, protože počty sou-
těžících byly vysoké.

Naši žáci měli úspěchy i na uměleckém poli. 
V ústředním kole národní soutěže ZUŠ ČR s převa-
hou smyčcových nástrojů získaly 3. místo Karolína 
Cháberová z 9. A a Adéla Spurná ze 6. A.

Všem soutěžícím blahopřejeme a přejeme mnoho 
dalších úspěchů.

Věra Fišarová, ZŠ Tyršova
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Vítání prvňáků

Dne 2. září, první školní den, jsme vítali prvňáčky. Už koncem osmé třídy jsme na tuto příležitost objednali 
absolventská trička, která nás budou provázet při několika našich dalších tradičních akcích.

Každá devítka si vybrala jinou barvu i potisk, 9. 
A měla tmavomodrou a žlutou, 9. B tyrkysovou 
a růžovou. Přinesenými zvonečky jsme zvonili prv-
ňáčkům jejich první školní zvonění, když se svými 
třídními učitelkami vstupovali do sokolovny, aby 
si převzali pamětní list, kytičku a společně s rodiči 
vyslechli krátké projevy pana ředitele a pana mís-
tostarosty.

Hlavním naším úkolem bylo doprovodit naše nové 
spolužáky do jejich tříd. My z 9. A jsme si vybrali 
každý prvňáčka z 1. A a z 1. C, představili jsme se, 
dali jsme jim malý osobní dáreček, třeba papírové 
kytičky, které pro všechny vyrobila Monika Pešou-
tová. Mají na nich naše jména a bude nás těšit, 
když se k nám budou při potkání hlásit. Cestou 
jsme si povídali. Já jsem vedla dvě roztomilé hol-
čičky. Jedna toho moc nenamluvila, myslím, že se 
trochu bála, s druhou jsme si docela popovídaly. 
Odvedla jsem je až do lavice. Chviličku jsme tam 
počkali a pak jsme se vrátili do naší třídy. 

Tímto dnem nám začalo odpočítávání posledního 
roku na základní škole. Za rok budou nové prvňáky 
vítat příští deváťáci a my už budeme na středních 
školách... 

Kristýna Fraňková, 9. A, ZŠ Tyršova



Koncertní oddělení sboru Vox Bohemica znovu po 9 letech nazkoušelo operu Hanse Krásy s libretem Adolfa 
Hoffmeistra.

Náš sbor tuto operu nacvičoval a premiéroval 
před 9 lety. Letos vystupovala další generace, kte-
rá do všeho vnesla špetku vlastního elánu. Brun-
dibár je pro nás výjimečný svým historickým kon-
textem. Její autor Hans Krása, vedoucí pěveckého 
sboru v židovském sirotčinci Rudolf Freundfeld 
i celý jeho sbor se spolu sešli v roce 1943 v te-
rezínském koncentračním táboře. Společně pak 
vyplňovali čas ve zdech ghetta nácvikem opery 
a 23. září 1943 měla premiéru v Magdeburských 
kasárnách. 

Pro terezínské děti znamenala útěk od reality a vý-
hru dobra nad zlem každý den. Pro některé bohu-
žel boj s realitou neskončil vítězstvím. Většina pro-
tagonistů, dětských i dospělých, byla v roce 1944 
převezena do vyhlazovacího tábora v Osvětimi. 

Partitura opery byla objevena až v roce 1972 a po-
té byla předána Památníku Terezín.

V koncertním oddělení, které letos operu uvedlo, 
jsou děti od 8 do 12 let. Hlas každého má svou váhu 
a nemusí jít zrovna o hlavní roli. Tou důležitou věcí je 
společná práce dětí. „Přiložte své hlásky k dílu, hlas 
a hlas dá velkou sílu...“ Když sboráčci zrovna nezpívají 
operu, připravují program na Advent a Vánoce nebo 
zpívají dětské písně. Těmi spolu s ostatními odděle-
ními Voxu, včetně dětí z Úval pod vedením Veroniky 
Landkammerové, potěšili ještě před koncem školní-
ho roku obyvatele Pensionu Anna v Českém Brodě. 
Pokud jste nestihli červnové vystoupení, nemusíte 
zoufat, protože reprízu plánujeme již na podzim.

Daniela Králová, ZUŠ Český Brod
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Dětská opera Brundibár
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Slavnostní zahájení školního roku na naší škole

Zde je přivítali paní ředitelka Mgr. Drahomíra Čad-
ská, pan starosta Bc. Jakub Nekolný, předseda SPŠ 
pan Hušner a popřáli prvňáčkům mnoho úspěchů 
a hezkých zážitků ve škole. Poté, co všichni dosta-

li pamětní list a šerpu prvňáčka, šli se podívat do 
svých tříd.

Začátek školního roku lehce komplikují stavební 
úpravy, které probíhají na hlavní budově a na bu-
dově školičky. Na těchto budovách dochází k vý-
měně oken a zateplení fasády.

Abychom předešli komplikacím, proběhly první 
týden vzhledem k opravám na hlavní budově spor-
tovní dny v rámci městské akce Město v pohybu. 
Děti čekal bohatý program - atletický víceboj na 
sportovním areálu na Kutilce, ukázky sportovního 
aerobiku a házené ve sportovní hale a v tunelu.

Všem školákům přejeme krásný nový školní rok.

Mgr. Jiří Slavík, ZŠ Žitomířská

Nový školní rok je tady! V pondělí 2. září se ulice zaplnily školáky. Ti nejmenší z nich zamířili spolu s rodiči 
na slavnostní uvítání prvňáčků do tělocvičny na budově Chanos ZŠ Žitomířské.

30 let od otevření školní jídelny

V současné době si neumíme vůbec představit, že 
se zde mohlo uvařit až 900 obědů denně. Za třicet 
let provozu se mnohé změnilo. V březnu letošní-
ho roku byly zakoupeny do prostor pro stravová-
ní jídelní sety, čímž se kultura stravování značně 
zlepšila. Jídelna nabízí strávníkům tři dny v týdnu 
výběr ze dvou jídel. Objednávky je možné provést 
elektronicky. 

Do konce letošního kalendářního roku by měla 
být provedena výměna oken, zateplení a budova 
by měla získat novou fasádu. Technický stav školní 
kuchyně je značně nevyhovující. Na rekonstrukci 

je vypracován projekt, který předpokládá výměnu 
vzduchotechniky, elektroinstalace, vodovodního 
potrubí, odpadů a vybavení moderní gastronomií. 

Rekonstrukce bude financovánu z grantu operač-
ního programu životního prostředí (OPŽP). Očeká-
váme, že se s touto poměrně finančně nákladnou 
akcí začne v červnu 2014. Školní jídelna nabízí své 
služby i důchodcům a cizím strávníkům. Za dobu 
svého působení si rekonstrukci jistě zaslouží.

Mgr. Drahomíra Čadská,
ředitelka ZŠ Žitomířská

V září 1983 byla slavnostně otevřena školní jídelna v ulici B. Smetany. V té době to byla významná událost, 
která vyřešila stravování školní mládeže obou základních škol. Do té doby se žáci základních škol stravovali 
v 1. ZŠ Žitomířská v suterénu, kde byly k tomuto účelu vyčleněny značně stísněné prostory. 

Město Český Brod je na Facebooku
Facebook je nejpopulárnější světová sociální síť, která slouží hlavně ke komunikaci mezi přáteli, spolupracovníky, 
lidmi z okolí a zároveň ke sdílení multimediálních dat. Zaregistrujte se, přihlaste se a zjistěte více… 



Město v pohybu
Naše škola se také zapojila do akce Město v pohybu. Ve čtvrtek 5. září vyrazili žáci z hlavní budovy na spor-
tovní den na Kutilce. Sportovní den byl koncipován jako atletický víceboj s doplňkovými disciplínami.

Děti absolvovaly sprint na 60m, hod míčkem, skok 
do dálky, skok do výšky a běh na 1500m. Jako do-
plňkové disciplíny si mohly vyzkoušet jízdu na koni, 
slackline, skákání v pytli, štafetový závod, hod na 
cíl. Počasí nám vyšlo a všem se na Kutilce líbilo.

Páteční program byl rozdělen pro 1. a 2. stupeň. 
Pro 1. stupeň byla ve sportovní hale připravena 
ukázka sportovního aerobiku a házené spojená 
s náborem talentů. Celý druhý stupeň se zúčastnil 
velké šifrovací hry po městě. Na každou třídu čeka-
lo 10 zastavení v různých částech města. Úkolem 
žáků bylo rozluštit názvy knih a ke každému dílu 
nalézt autora.

Zkuste si sami vyluštit některé šifry:

šifry pro 1. stupeň
02is1 1 0otk1 (0 = L, 1 = a, 2 = u)
chiMerA naliCit ropucHA SEsly svrBEni daSen vyda-
vaT blOk sVesit diAmant
padat obden Hana Adam Dansko kationt y tahak 
imunni sakali Irak Cinan Egyptan Adam Jiri Egypt 
Daniel nabyt ebenovy nadany obcovat Cech Indian

šifry pro 2. Stupeň
10elpíhooůrrhcšejn0
6;2;555;999;1;7;777;444;66;222;
Tqogq c Lwnkg (+2)

Mgr. Jiří Slavík, ZŠ Žitomířská
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Přemysl Fořt

Přemysl Fořt se narodil 8. 10. 1923 v Praze. V jeho 
deseti letech se přestěhovali do Českého Brodu, 
kde navštěvoval reálné gymnázium, po jehož ab-
solvování byl nasazen do Reichu ve Štýrském 
Hradci. Po válce v roce 1945 se zapsal na ČVUT, 
obor profesura kreslení a pozemní stavitelství. Byl 
žákem profesora Jana Zrzavého, profesora Cyrila 
Boudy, sochaře Karla Lidického a jiných přednáše-
jících známých jmen. 

V roce 1947 založil rodinu a studia přerušil. V Praze 
přijal místo u České státní pojišťovny jako grafik,
v padesátých letech byl nasazen do dolů na Klad-
ně, odkud byl odvolán ze zdravotních důvodů. 
V šedesátých letech se vrátil na post ekonoma. Ke 
studiu se už bohužel nevrátil, ale po celý život se 
malování stalo jeho koníčkem. 

Zanechal po sobě stovky obrazů, krajiny, zátiší, por-
tréty. Maloval plakáty pro Slavoj a mimo jiné na-
vrhl první obálku Českobrodského zpravodaje. Byl 
jedním z prvních členů ochotnického souboru J. K. 
Tyl. Zde hrál divadlo, maloval kulisy a úzce byl spjat 
s kulturou v Českém Brodě. Nelze nepřipomenout 
jeho působení v pěveckém souboru Akord. Jako člo-
věk byl charismatický, vzdělaný i společenský. Milo-
val svou rodinu i vnoučata. Zemřel 27. 12. 1999.

… a vzpomínky zůstanou

S panem Přemyslem Fořtem a později tchánem jsem 
se blíže poznala v době mých studií. Ihned jsem vě-
děla, že je to citlivý, charismatický, vzdělaný, veselý 
a společenský člověk. Obdivovala jsem jeho výtvar-
ný talent, ke kterému jsem v té době měla hodně 
blízko. Pozorovala jsem ho při práci, když maloval 
zátiší, krajiny, slunečnice a mnohdy i z malé pohled-

nice dovedl vyčarovat a zvěčnit vzpomínku na do-
volenou. S velkým citem ztvárnil i portréty přátel. 
Poradil si s tuží, tužkou, uhlem, pastelem i olejem. 
Proto jsme rádi, že pár jeho obrazů, které nám ho 
stále připomínají, máme na památku.

Volný čas si zpestřoval rekreačním sportem i turis-
tikou. Rád chodil na procházky se svým pejskem, 
vyhříval se na sluníčku a plaval. Byl aktivně zapojen 
do kulturního dění v Českém Brodě. Mnoho přátel 
chodilo i na návštěvy domů, kde se probíraly veselé 
historky, co život sám napsal. A že jich bylo. Hned 
se všem zvedla nálada a bylo hodně veselo. Ani ne-
chci věřit, že už je to tolik let, co tu s námi není. 
Moc nám chybí, ale vždy s velkou úctou na něho 
vzpomínáme.

Jitka Fořtová

U příležitosti výročí nedožitých 90. narozenin 
pana Přemysla Fořta Vás zveme do Galerie Šat-
lava, Galerie K a Pizzerie Malechov na výstavu 
obrazů a artefaktů ve dnech 8. – 31.října 2013.

�0 Osobnosti



V týdnu od 30. září do 6. října letošního roku proběhne již 17. ročník celorepublikové akce Týden knihoven, 
jejíž letošní motto zní: S námi jen all inclusive! Městská knihovna v Českém Brodě jako každoročně připra-
vila několik zajímavých aktivit pro své čtenáře i zájemce z řad veřejnosti.

Knihovna pro celou rodinu
Každý nově registrovaný dospělý čtenář má v týd-
nu od pondělí 30. září do pátku 4. října 2013 mož-
nost přihlásit své děti do knihovny zdarma.

Analfabeta Negramotná
Na žáky obou českobrodských i několika mimo-
brodských ZŠ čeká cyklus dvaceti sedmi literárních 
besed, čtení a zábavné povídání inspirované kni-
hou Analfabeta Negramotná, spojené s ukázkou 
nových knih v dětském oddělení. Začínáme v pon-
dělí 30. září, pokračujeme ve čtvrtek 3. října a kaž-
dé další pondělí a čtvrtek až do 31. října 2013, vždy 
od 8.00, 9.00 a 10.00 hod.

Pohádková muzika aneb Hudba a písničky v po-
hádkách
Už tradičně zveme děti a jejich dospělý doprovod 
na živé čtení, společně s našimi pozvanými hosty 
budeme nejen v knížkách hledat známé i méně 
známé pohádkové písničky, těšíme se na vás v úte-
rý 1. října 2013 od 16.00 hod, vstup je zdarma.

Prostřeno v knihovně aneb Hostina nejen literární
Všem přátelům dobrého jídla nabízíme ochutnáv-
ku dobrot z naší knihovnické kuchyně, degustace 
spojená s výstavkou kuchařských knih z našeho 
knihovního fondu bude probíhat ve středu 2. října 
2013 od 7.30 do 18.30 hod, vstup je zdarma.

Nemalujte čerta na zeď…
radši ho namalujte na papír, vystřihněte, nalepte 
nebo udělejte jakoukoli výtvarnou technikou. Na 

říjen vyhlašujeme výtvarnou akci pro čtenáře dět-
ského oddělení i další zájemce, své výtvory můžete 
odevzdávat až do čtvrtka 31. října 2013, všechny 
práce budou vystaveny od pondělí 4. listopadu 
2013 ve vstupní hale Městské knihovny.

Bazar knih
Celoročně prodáváme knižní duplikáty, vyřazené 
z fondu knihovny.

Dejte knihám další šanci
V Městské knihovně stále můžete odložit knihy, kte-
ré se pro Vás z jakéhokoli důvodu staly nepotřebný-
mi, ale mohou být ještě užitečné pro jiné čtenáře, 
buď ve fondu knihovny nebo v nabídce Čtenáři čte-
nářům na chodbě před Městskou knihovnou, kde si 
z nich zájemci mohou volně vybírat.

Čtení sluší každému!

Eva Vedralová, Městská knihovna Český Brod

Týden knihoven 2013
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Výběr z knižních novinek

Petr Čorněj a kolektiv: Osudy českých králů a královen
Seznamte se s osudy našich vládců a jejich manželek a odhalte překvapivé 
skutečnosti! Výpravná publikace, dílo předních českých historiků, poutavou 
formou přibližuje životní příběhy třiceti sedmi českých králů a jejich man-
želek i jediné panovnice, Marie Terezie. Před vašima očima ožívají nejen 
individuální a rodinná dramata, ale také české a středoevropské dějiny od 
druhé poloviny 11. století až do vzniku Československé republiky v říjnu 

Ivanka Devátá: Jak jsem se zbláznila
Po delší odmlce vychází nová kniha Ivanky Deváté, pracovní vytížení, hluční sousedé 
a další sled událostí ji totiž dovedly až do blázince. Ale i v tomto případě našla tvůrčí 
inspiraci, a tak spatřila světlo světa kniha, která líčí celou dlouhou cestu, jež ji do 
tohoto zařízení přivedla, a samozřejmě také to, co tam zažila. S laskavým humorem 
vypráví o pacientkách i personálu a také o tom, jak se dostala ven. Takže máte-li 
pocit, že jste zralí na blázinec, přečtěte si knihu Ivanky Deváté a hned se vám bude 
svět zdát veselejší!

Radovan Lipus: O smutné továrně
Od roku 1989 zmizelo na území naší republiky mnoho významných pa-
mátek industriální architektury, jichž by si jinde ve světě nesmírně cenili 
a přebudovali je na kulturní centra, divadla nebo galerie. Kniha popula-
rizátorů architektury a zároveň respektovaných autorů a výtvarníků, Ra-
dovana Lipuse, Davida Vávry a Veroniky Podzimkové, na příběhu staré 
textilní továrny v Jizerských horách (secesního Andělského hradu), kterou 
její nový majitel odsoudil k demolici, vypráví smutnou pohádku, podo-
benství o nutnosti kontinuity a úcty k tradici a práci našich předků.

Kompletní přehled nových knih za měsíc září je k dispozici v Městské knihovně nebo na
www.knihovna-cbrod.cz / ON-LINE katalog / Seznamy a novinky.
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Kostel sv. Václava v Přistoupimi
V květnu letošního roku byla dokončena roční rekonstrukce kostela sv. Václava v nedaleké Přistoupimi, 
jedné z nejcennějších památek našeho kraje. Kdo touto obcí už dříve projížděl, dnes tento sakrální klenot 
jen těžko pozná. Na rekonstrukci se podílely společně Římskokatolická farnost Český Brod, O. s. na opravu 
kostela sv. Václava v Přistoupimi a obec Přistoupim.

Celková výše přiznané dotace byla 4.838.000 Kč ze Stát-
ního zemědělského intervenčního fondu (SZIF) Minis-
terstva zemědělství, který rozděluje Evropské dotace. 
Za tyto peníze se provedly především dvě zásadní po-
ložky - zajištění špatné statiky a odvlhčení stavby, dále 
generální obnova vnějších fasád včetně jejich umělec-
ko-historického prozkoumání, archeologický průzkum 
exteriéru a základní odborné sondy v interiéru. 

Původní středověký kostel je písemně doložený již 
ve druhé polovině 14. století. Uváděná rekonstrukce 
ovšem odhalila, že původně se jednalo o malou prosto-
ru podobnou bylanskému či lstibořskému kostelu. Poz-
ději byl kostel prodloužen směrem na západ a kolem 
roku 1590 byla celá jižní stěna kostela zbořena a stavba 
rozšířena o několik metrů a loď výrazně zvýšena. Tímto 
způsobem byly ale způsobeny zásadní statické problé-
my, se kterými se kostel utkává dodnes. 

Zádušní okruh přistoupimského chrámu tehdy tvoři-
ly vsi Přistoupim, Dolní Kšely, Liblice, Tuchoraz a dvě 
stavení v Přehvozdí. Klenba chrámu byla v presbytáři 
údajně z cihel, ovšem kostelní loď byla završena pou-
ze dřevěným stropem z prken červené barvy. Naopak 
podlaha byla dlážděná z cihel. Co se týče oken, v pres-
bytáři se nad hlavním oltářem nacházelo jedno, v lodi 
pak dalších šest velkých oken.

Tento stav byl zásadním způsobem změněn při vrchol-
ně barokní přestavbě chrámu v letech 1694 - 1695 pod 
vedením tehdejšího svatovítského probošta a pozděj-
šího arcibiskupa Jana Ignáce Dlouhoveského z Dlouhé 

Vsi (proboštem 1674 - 1701). Jeho architektonickou 
obdobou jsou nedaleké kostely sv. Jana Křtitele v Tuk-
latech a sv. Martina v Rostoklatech, budované po roce 
1688 tamějším farářem Jakubem Pečeným. Všechny tři 
stavby jsou pravděpodobně dílem jednoho architekta. 
Zdá se dokonce, že v případě kostelů v Přistoupimi a Tu-
klatech mohl být použit stejný projekt, přizpůsobený 
pouze místním podmínkám a požadavkům stavebníka.

Ze zařízení vyniká především pozoruhodný boční oltář 
z roku 1668 s výjevy ze života a smrti sv. Václava a jeho 
babičky sv. Ludmily. Dílo svou uměleckou hodnotou 
přesahuje rozhodně hranice okresu! Oltář je jednou 
z nejstarších ukázek rámového oltářního retáblu v Če-
chách. Dnešní hlavní rokokový oltář je z let 1715 - 16 od 
Bernarda Antonína Katterbauera (syna Františka Mar-
tina Katterbauera). Ostatní umělecká výzdoba kostela 
pochází od Maxmiliána Redmana z Českého Brodu, 
kterou vytvořil v letech 1716 - 18 (např. obraz sv. Anny 
Samotřetí, obraz sv. Vojtěcha). Z původního kostela se 
dochovala cínová křtitelnice z roku 1599.

Na svou obnovu ještě čeká právě toto vnitřní zařízení, 
které je bohužel až kriticky poškozeno působením čer-
votoče. Jakákoliv manipulace s ním je tedy pro něj víc 
než riskantní, takže i budoucí výmalbě kostela, posled-
ní se uskutečnila v roce 1939, musí nutně předcházet 
alespoň základní fixace a restaurování mobiliáře. Dá-li 
Bůh, podaří se i tato poslední fáze rekonstrukce a celý 
kostel opět zazáří pro místní i turisty svoji krásou.

Vl. J. Mrvík

��Z historie



1)  Líbí se mi nádraží, nejen budova, ale hlavně pod-
chod s vedlejšími vstupy na jednotlivá nástupiš-
tě. Obdivuji nejen výtvarné provedení žáků, ale 
zejména námět, charakterizující naše město. 
Děkujeme Vám všem tj. dětem z 2. ZŠ, hlavně 
výtvarnici Lence z Kostelce n. Č.l. a samozřejmě 
i třídní paní učitelce Ivaně. Budeme se těšit, že 
se najdou nějaké menší peníze na pravidelnou 
údržbu a opravu – páni radní!! Máme něco, co 
neuvidíme možná v celém Středočeském kraji. 
Je to naše chlouba a pýcha! Bohužel už nám 
chátrá!!!

2)  Další pochvalu, si myslím zaslouží naši neza-
městnaní, kteří svoji poctivou a kvalitní prací, 
zvelebují naše městečko. Ať pracují jednotlivě, 
nebo ve dvojicích, snad nějaká mimořádná od-
měna se jednou dostaví.

A teď mínusy:

1)  Před několika málo lety bylo slíbeno – rozvod 
a realizace vysílání po městě. Je pravda: ampli-
ony jsou nainstalovány, ale vysílací efekt nulo-

vý. V letošních letních měsících docházelo vel-
mi často k výpadkům proudu (někdy i na dýl), 
obchody se musely dočasně uzavřít. Jindy jde 
i o vodní opravy. Nikdo nic neví. Za dřívějšího re-
žimu, toto bylo bezproblémové. Vysílalo se 2 x 
denně!!!

2)  Střed města: Vozovka, hezky vymalovaná, asi za 
drahé peníze a co přechody? Letitá katastrofa: 
přechod náměstí Kolinger-trafika-trhy. Přechod 
ano, ale přes rozpadlý schod, neodpovídající 
předpisům. A co chodci o holi, nebo s kolečko-
vými taškami? Jinde zase vyznačeno, ale obrub-
ník nesklopen.

3)  Kollárova ul. První dojem: pěkné. Bohužel, střed 
vozovky (zhruba od „divadélka, či umělecké ško-
ly) ke křižovatce (ul. Sportovní) se táhne stře-
dem podélná středová trhlina (nabílená). Mys-
líte, že budeme v příštím roce znovu malovat 
a opravovat??

Pokračování příště.

Kyselová Dana

Co se mi líbí a hlavně nelíbí v našem městečku

�� Píšete nám



Sudoku
Obtížnost – středně těžká

Cvičíme si angličtinu

2) Link words that go together
1. ask a) cards
2. know b) a computer
3. ride c) a question
4. fasten d) the answer
5. start e) early
6. climb f) to a party
7. go g) your seatbelt
8. spell h) work
9. get up i) a word
10. play j) a bike
11. wash k) to music
12. use l) a mountain
13. listen m) my hair

2 6 4 3 8

7 3 9 2 5

9

8 1 7 3

1 6 8

8 3 9 7 5 6

1 9

5 7 4

4 6 926475381

783912564

451386279

264891753

175623498

839754126

612539847

597148632

348267915

Řešení

��Zábava
Key: small, dangerous, dirty, funny, simple, hot, bad, expensive, white, short, healthy, modest, silent, 1c, 2d, 3j, 4g, 5h, 6l, 7f, 8i, 9e, 10a, 
11m, 12b, 13k, 1-5, 2-6, 3-7, 4-1, 5-2, 6-4, 7-8, 8-3

1) Write the opposites
Big . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Safe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Clean . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Boring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Difficult . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cold . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Good . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cheap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3) Complete the sentences using following words
1 by, 2 don’t, 3 would, 4 to, 5 did, 6 had, 7 took, 8 anyone

1.  I haven‘t talked to Jessica recently. When 
. . . . . . . . . you talk to her last?

2.  We . . . . . . . . . a wonderful time. 
Thanks for inviting us over for lunch.

3.  Maria . . . . . . . . . her son to his soccer practice. 
She should be back shortly.

4.  Every morning, I go to work . . . . . . . . . car. 
5.  Do you like fish? No, I . . . . . . . . .
6.  I was out when you called. I went to the store 

. . . . . . . . . buy some sugar.
7.  Has . . . . . . . . . seen Laura? Is she coming 

to work today?
8. . . . . . . . . . you like some coffee or tea?

Black . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Greedy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Noisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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aneb 
„Život v lese, na stromě, ve stromě i pod stromem“

Didaktická výstava  pro rodiny s dětmi s lektorským programem pro školy.
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září 2013: Masáž celého těla 400,- (90 min.)
říjen 2013: Klasická masáž 350,- (60 min.)

+ ZDARMA indická masáž hlavy (30 min.)
listopad 2013: Masáž lávovými kameny

– celé tělo 500,- (90 min.)
prosinec 2013: Relaxační masáž 350,- (60 min.)

+ ZDARMA masáž lávovými
kameny (30 min.)

leden 2014: Čokoládová masáž
+ zábal 500,- (90 min.)

U klasické masáže zad je každá pátá ZDARMA!!!

AKCE pro Vás na rok 2013/14

www.masazejarka.com

Jaroslava Kamenčáková
Nová 251
Český Brod – Liblice
tel.: 604 134 271

Věnujte Vašim blízkýmDÁRKOVÝ POUKAZ

TANE NÍ
PRO DOSP LÉ (10.SEZÓNA)

SOKOLOVNA  STRAN ICE
Kurz S1: Za áte níci 15:15 – 16:50 ned le, od 22.9.13
Kurz S2: Mírn  pokro ilí 17:00 – 18:35 ned le, od 22.9.13
Kurz S3: St edn  pokro ilí 18:45 – 20:25 ned le, od 22.9.13
Kurz S5: Speciál 20:35 – 22:15 ned le, od 22.9.13

Info: tel: 603 238 090, e-mail: vasova@volny.cz

www.tanecni.net



.



                                                                                                                

M stská knihovna eský Brod 
zve d ti a jejich rodi e nebo prarodi e

na živé tení 

Pohádková muzika 
aneb  

Hudba a písni ky v pohádkách  

v úterý 1. íjna od 16 hod. 
spole n  s pozvanými hosty budeme nejen 

v knížkách hledat známé i mén  známé písni ky 

vstup volný 

tení sluší každému! 



Českobrodský
ZPRAVODAJ

CENÍK INZERCE V MĚSÍČNÍKU

náklad: 3.000 ks
cena: zdarma – roznos do domu
lokality: Český Brod, Štolmíř, Liblice, Zahrady
distribuce: třetí týden v měsíci
formát: A5, průměrně 48 stran, plná barevnost

1/1
210 mm x 148 mm

2.479 Kč

1/2
105 mm x 148 mm

1.279 Kč

1/4
105 mm x 74 mm

659 Kč

1/8
52,5 mm x 74 mm

339 Kč

1/3
70 mm x 148 mm

879 Kč

KlASICKá BlOKOVá INZERCE

ExKlUZIVNÍ INZERCE

veškeré ceny uvedeny bez DPH 21 %

4.379 Kč
+25 % ceny inzerce
2.979 Kč
 5.979 Kč 
+ 2.000 ks letáků zdarma!
479 Kč
 
279 Kč

PR ČláNKy
PR článek 1/2: 1.199 Kč
PR článek 1/1: 2.199 Kč
PR článek 2/1: 4.399 Kč

OStAtNÍ
tvorba grafiky:

479 Kč za 
načatou stranu

zadní strana:
předposlední strana:

vklad vlastních materiálů:
vklad a tisk letáků A5: 

logo na přední straně:
odkaz na PR článek 

na hlavní straně:

tEChNICKé PODMÍNKy INZERCE
• grafika musí mít požadovaný rozměr (viz rozměry u klasické blokové inzerce)
• v případě tisku do krajů strany (tzv. na spad) vyžadujeme ořez. značky a spad minimálně 3 mm
• texty a důležitá grafika musí být minimálně 3 mm od kraje
• veškeré obrazy nesmí být v barevném prostoru RGB ale CMYK
• veškeré obrazy a grafika musí mít tiskové rozlišení minimálně 300 dpi
• data je třeba dodat ve formátech PDF, AI a JPG (po dohodě i v jiných formátech např. CDR)
• v případě nedodržení výše zmíněného nemůžeme zaručit 100 % kvalitu výstupu

poslední aktualizace ceníku: 26. 1. 2013




